PAGE
8

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
в муниципальном образовании Выселковский район
ПРОТОКОЛ
        от 7 июня 2019 года
                                                                          № 4
	Председательствовал:
	С.И.Фирстков, глава муниципального образования Выселковский район, председатель антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Выселковский район

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Члены антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Выселковский район:

	Карабут

Николай Васильевич
	· заместитель главы муниципального образования Выселковский район, заместитель председателя антитеррористической комиссии;

	Гнеуш

Сергей Николаевич
	· заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД России по Выселковскому району (по согласованию);

	Затолокин

Владимир Евгеньевич
	· начальник Выселковского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);

	Паничкин

Денис Олегович
	- начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы Выселковского района (по согласованию);

	Сочивко

Николай Сергеевич

	· главный врач МБУЗ «Выселковская ЦРБ» имени заслуженного врача РФ В.Ф.Долгополова;

	Турчинов
Василий Васильевич
	· начальник отделения вневедомственной охраны по Выселковскому району – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Марковский

Геннадий Витальевич
	· ведущий специалист отдела по мобилизационной работе администрации муниципального образования Выселковский район, секретарь антитеррористической комиссии.

	2. Приглашенные руководители организаций:

	Шмидт

Александр Владимирович
	- прокурор Выселковского района;

	Афанасов
Алексей Иванович
	- руководитель следственного отделения управления Следственного комитета по Краснодарскому краю в Выселковском районе;

	Василенко

Вячеслав Викторович
	· глава Новобейсугского сельского                    поселения Выселковского района;

	Говоруха

Александр Сергеевич
	· глава Ирклиевского сельского поселения Выселковского района;

	Драгунова

Ольга Анатольевна
	· глава Бейсугского сельского поселения Выселковского района;

	Зелюкина

Татьяна Викторовна
	· глава Крупского сельского поселения Выселковского района;

	Кучерина
Татьяна Сергеевна
	· глава Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района;

	Кононенко

Владимир Викторович
	· заместитель главы муниципального образования Выселковский район;

	Коробова

Татьяна Павловна
	· заместитель главы муниципального образования Выселковский район;

	Лазарев

Владимир Александрович
	· начальник отдела ФКиС администрации муниципального образования Выселковский район;

	Молоканов

Владимир Валерьевич
	· врио главы Березанского сельского поселения Выселковского района;

	Мяшина

Наталья Михайловна
	· глава Бейсужекского сельского поселения Выселковского района;

	Намтаева

Ирина Николаевна
	· начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Выселковский район;

	Рудек

Дмитрий Владимирович
	· директор МУП «Выселковские коммунальные системы»;

	Тарапина

Анна Алексеевна
	· заместитель главы муниципального образования Выселковский район;

	Удовенко
Александр Владимирович
	· главный инженер Выселковских РРЭС (по согласованию);

	Ураева

Антонина Петровна
	· начальник управления образования администрации муниципального образования Выселковский район;

	Хлыстун

Михаил Ильич
	· глава Выселковского сельского поселения Выселковского района;

	Чернявская

Любовь Евгеньевна
	· глава Бузиновского сельского поселения Выселковского района;

	Цветкова

Лариса Аркадьевна
	· глава Газырского сельского поселения Выселковского района;

	Носуля Владимир Александрович
	· директор ОАО «Выселковское».

1 вопрос «О мерах по обеспечению антитеррористической безопасности и правопорядка в период проведения мероприятий, посвященных «Дню России»
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Н.В. Карабут, С.Н.Гнеуш, Д.О. Паничкин, главы поселений
Рассмотрев вопрос о мерах по обеспечению антитеррористической безопасности и правопорядка, противопожарной безопасности в местах проведения праздничных, культурно-спортивных и общественно-политических мероприятий с массовым пребыванием людей, посвященных празднованию «Дня России», антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании Выселковский район р е ш и л а:

1. Информацию руководителей отдела МВД России по Выселковскому району, отделения надзорной деятельности и профилактической работы Выселковского района, органов местного самоуправления о принимаемых мерах по обеспечению безопасности и правопорядка принять к сведению.

2. Предложить отделу МВД России по Выселковскому району (Мацарский):
1) до 11 июня 2019 года провести проверки состояния защищенности центральной площади и парка культура и отдыха станицы Выселки, других заявленных мест проведения общественных мероприятий в сельских поселениях, а также прилегающих территорий, автостоянок и других мест возможных закладок взрывных устройств;

2) 12 июня 2019 года обеспечить безопасность граждан, поддержание правопорядка в местах проведения общественно-политических мероприятий;

3) обеспечить полноту принимаемых мер и непрерывный контроль за выполнением всего комплекса антитеррористических мероприятий на территории района;

4) совместно с главами сельских поселений организовать безопасное размещение и стоянку автотранспорта в местах проведения общественно-политических мероприятий с массовым пребыванием людей.

3. Предложить отделению надзорной деятельности и профилактической работы Выселковского района (Паничкин) до 12 июня 2019 года обследовать противопожарное состояние центральной площади и парка культуры и отдыха станицы Выселки, других заявленных мест проведения общественных мероприятий в сельских поселениях. Обеспечить 12 июня 2019 года противопожарную безопасность заявленных мест при проведении мероприятий.

4. Предложить Выселковскому пожарно-спасательному гарнизону (Затолокин) обеспечить противопожарную безопасность центральной площади и парка культура и отдыха станицы Выселки при проведении мероприятий 12 июня 2019 года.

5. Главам сельских поселений:

1) к 17.00 часам 7 июня 2019 года уведомить отдел МВД России по Выселковскому району, отделение надзорной деятельности и профилактической работы Выселковского района, Выселковскую ЦРБ о местах проведения праздничных, культурно-спортивных и общественно-политических мероприятий с массовым пребыванием граждан, предполагаемом количестве участвующих, принимаемых мерах безопасности;

2) обеспечить готовность ответственных лиц администрации, дежурных служб, руководителей объектов проведения мероприятий к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе экстренному оповещению оперативных служб;

3) оказывать содействие правоохранительным органам в проведении оперативных мероприятий по обеспечению общественной безопасности и правопорядка в местах праздничных мероприятий;

4) подготовить и распространить в общественных местах информационные материалы по повышению бдительности населения и порядке их действий при угрозе возникновения теракта или других чрезвычайных ситуаций, при обнаружении бесхозных предметов, оставленных в общественных местах.

6. Главе Выселковского сельского поселения М.И.Хлыстун в период подготовки и проведения с 11 по 13 июня 2019 года общественных мероприятий на центральной площади и в парке культуры и отдыха станицы Выселки, обеспечить на объектах выполнение требований к их антитеррористической защищенности, определенных Постановлениями Правительства Российской Федерации № 272 от 25 марта 2015 года и № 176 от 11 февраля 2017 года. Особое внимание прошу обратить на исправность и работоспособность системы оповещения населения об угрозе совершения или о совершении террористического акта, камер видеонаблюдения. Обеспечить свободу путей эвакуации на объектах для перемещения людей и транспортных средств.
7. Предложить ГБУЗ «Выселковская ЦРБ» (Сочивко) организовать с 11 по 13 июня 2019 года медицинское обеспечение мероприятий на центральной площади, в парке культуры и отдыха станицы Выселки, в других заявленных местах проведения праздничных, культурно-спортивных и общественных мероприятий с массовым пребыванием населения в сельских поселениях района. Обозначать места размещения медицинских работников флагштоком.

8. Предложить ЛТЦ Выселковский район (Вайденталь) обеспечить с 11 по 13 июня 2019 года бесперебойное функционирование каналов связи всех выделенных объектов террористических устремлений и мест проведения мероприятий с оперативными службами.

9. Отделу по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Выселковский район (Витченко):

1) до 12 июня 2019 года провести проверку готовности к немедленному реагированию сил и средств районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых для участия в мероприятиях по локализации возможных последствий теракта, других чрезвычайных ситуаций;

2) для обеспечения 12 июня 2019 года противопожарной безопасности проводимых общественных мероприятий на центральной площади и в парке культуры и отдыха станицы Выселки во взаимодействии с Выселковским пожарно-спасательным гарнизоном (Затолокин) и МКУ «Аварийно-спасательная служба» (Зинской) организовать выделение и размещение необходимой спасательной техники, пожарных нарядов и личного состава.

10. Районному казачьему обществу (Войтенко) с 11 по 13 июня 2019 года усилить привлечение казаков для охраны общественного порядка в местах с массовым пребыванием людей на территориях сельских поселений.

11. Жителям муниципального образования Выселковский район в целях обеспечения личной безопасности, предупреждения и предотвращения возможных террористических актов и других чрезвычайных ситуаций:

1) необходимо усилить бдительность, при обнаружении оставленных без присмотра предметов или вещей бытового назначения ни в коем случае не трогать, не приближаться, не вскрывать и не перемещать находку. Вблизи находки не курить, не пользоваться сотовыми телефонами, зажигалками и другими источниками огня;

2) незамедлительно сообщать в правоохранительные органы по телефонам 02, сотовый 102 или 73-2-98, в УФСБ по Краснодарскому краю в городе Тихорецке по телефону 8(86196) 72-3-17, в пожарно-спасательную службу по телефонам 01, сотовый 101 или 73-5-85, в ЕДДС муниципального образования Выселковский район по телефонам «горячей линии» 73-7-99, 112 о неадекватно и подозрительно ведущих себя людях, об обнаружении оставленных бытовых предметов, вещей, о захвате людей в заложники и обо всех случаях возникновения задымления или пожара, других чрезвычайных ситуаций.
12. Ответственным исполнителям настоящего решения направить к 14 июня 2019 года в антитеррористическую комиссию в муниципальном образовании Выселковский район (ком. №7, тел/факс 76-2-84) информацию о результатах выполнения мероприятий.

13. Главному специалисту администрации муниципального образования Выселковский район М.А.Силаеву обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте администрации муниципального образования Выселковский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По результатам голосования решение принято единогласно.

14. Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой.

2 вопрос «О мерах по обеспечению антитеррористической безопасности и правопорядка при вручении аттестатов выпускникам школ и проведению 25 июня районного и 28 июня губернаторского балов выпускников»

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
А.П. Ураева, С.Н. Гнеуш, Д.О. Паничкин
Рассмотрев вопрос о мерах по обеспечению безопасности граждан, недопущения возможных террористических и экстремистских проявлений при проведении праздничных мероприятий, посвященных вручению аттестатов выпускникам школ, а также проведения губернаторского и районного балов выпускников, антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании Выселковский район р е ш и л а:

1. Информацию о принимаемых отделом МВД России по Выселковскому району, отделением надзорной деятельности и профилактической работы Выселковского района, управлением образования администрации муниципального образования Выселковский район мерах по обеспечению безопасности граждан при проведении запланированных мероприятий, принять к сведению.

2. Предложить отделу МВД России по Выселковскому району (Мацарский):

1) 25 июня 2019 года при проведении праздничных мероприятий в местах массового пребывания людей обеспечить безопасность граждан, поддержание правопорядка. Совместно с Выселковским районным казачьим обществом, ДНД поселений усилить наряды ППС, максимально приблизив их к местам массового пребывания граждан;

2) до 25 июня 2019 года провести проверки состояния защищённости и соблюдения мер безопасности в местах проведения праздничных мероприятий (КДЦ и СДК сельских поселений, ДШИ, ТРК «Галактика», центральная площадь ст-цы Выселки и других мест проведения мероприятий), прилегающих к ним территорий, автостоянок и других мест возможных закладок взрывных устройств;

3) 25 июня 2019 года обеспечить сопровождение школьных автобусов к местам проведения праздничных мероприятий, безопасность выпускников школ, родителей, преподавательского состава в пути следования, при посадке и высадке;

4) обеспечить организацию дорожного движения вблизи мест проведения праздничных мероприятий, совместно с главами сельских поселений организовать безопасное размещение и стоянку автотранспорта;
5) 28 июня 2019 года обеспечить безопасность районной делегации выпускников школ в пути следования на губернаторский бал в городе Краснодаре.
3. Предложить отделению надзорной деятельности и профилактической работы Выселковского района (Паничкин) до 25 июня 2019 года организовать обследование противопожарного состояния мест проведения праздничных мероприятий (КДЦ и СДК сельских поселений, ДШИ, ТРК «Галактика», центральной площади ст-цы Выселки).

4. Предложить Выселковскому пожарно-спасательному гарнизону (Затолокин) 25 июня 2019 года обеспечить противопожарную безопасность граждан в местах проведения праздничных мероприятий (КДЦ и СДК сельских поселений, ДШИ, ТРК «Галактика», центральная площадь ст-цы Выселки).

5. Управлению образования администрации муниципального образования Выселковский район (Ураева):

1) до 25 июня 2019 года разработать и организовать выполнение планов по обеспечению антитеррористической и пожарной безопасности в образовательных организациях района в период подготовки и проведения праздничных мероприятий;

2) до 25 июня 2019 года организовать проверку работоспособности систем тревожной и пожарной сигнализаций (КТС, систем АПС, «Мираж»), провести ревизию огнетушителей, организовать тренировки по эвакуации при возникновении угрозы чрезвычайных ситуаций;

3) 25 и 28 июня 2019 года обеспечить безопасность перевозок выпускников к местам проведения районного и губернаторского балов выпускников и обратно.

6. Предложить главам сельских поселений:

1) в установленные законом сроки уведомить отдел МВД России по Выселковскому району, отделение надзорной деятельности и профилактической работы Выселковского района, Выселковскую ЦРБ о местах и времени проведения праздничных мероприятий, ответственных лицах за проведение мероприятия и предполагаемом количестве участников (срок выполнения – до 25 июня 2019 года);

2) оказывать содействие правоохранительным органам в проведении оперативных мероприятий по обеспечению правопорядка в местах праздничных мероприятий (срок выполнения –25, 26 июня 2019 года);

3) обеспечить готовность ответственных лиц администрации, дежурных служб, руководителей подведомственных объектов проведения массовых мероприятий к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе экстренному оповещению оперативных служб (срок выполнения –25 июня 2019 года);

4) обеспечить до 6.00 часов 26 июня 2019 года дежурство мобильных групп по закону №1539.

7. Предложить главе Выселковского сельского поселения М.И. Хлыстун при проведении 25 июня 2019 года на «Центральной площади станицы Выселки» и в ТРК «Галактика» праздничных мероприятий обеспечить в месте массового пребывания людей «Центральная площадь станицы Выселки» выполнение требований к ее антитеррористической защищенности, определенных Постановлением Правительства Российской Федерации № 272 от 25 марта 2015 года. Особое внимание обратить на исправность и работоспособность системы оповещения населения об угрозе совершения или о совершении террористического акта, камер видеонаблюдения. Обеспечить свободу путей эвакуации на объекте для перемещения людей и транспортных средств.
8. Предложить ГБУЗ «Выселковская ЦРБ» (Сочивко):

1) 28 июня 2019 года обеспечить медицинское сопровождение районной делегации выпускников школ на губернаторский бал в городе Краснодаре;

2) 25 июня 2019 года, по согласованию с руководителями организаций, обеспечить медицинское сопровождение общественных мероприятий по вручению аттестатов и проведению районного бала выпускников в местах их проведения (КДЦ и СДК сельских поселений, ДШИ, ТРК «Галактика», центральная площадь ст-цы Выселки).

9. Отделу по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Выселковский район (Витченко):

1) до 25 июня 2019 года провести уточнение и проверку готовности к немедленному реагированию сил и средств районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых для участия в мероприятиях по локализации возможных последствий теракта, других чрезвычайных ситуаций;

2) при проведении 25 июня 2019 года праздничных мероприятий на центральной площади станицы Выселки во взаимодействии с МКУ «Выселковский спасательный отряд» (Зинской) организовать выделение и размещение необходимой спасательной техники и личного состава.

10. Районному казачьему обществу (Войтенко) с 25 по 26 июня 2019 года совместно с правоохранительными органами, ДНД поселений, главами сельских поселений обеспечить поддержание общественного порядка в населенных пунктах муниципального образования.

11. Главному специалисту, инженеру-программисту администрации муниципального образования Выселковский район М.А.Силаеву обеспечить размещение (опубликование) настоящего решения на официальном сайте администрации муниципального образования Выселковский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Ответственным исполнителям настоящего решения направить к 1 июля 2019 года в антитеррористическую комиссию в муниципальном образовании Выселковский район (ком. №7, тел/факс 76-2-84) информацию о результатах выполнения мероприятий.

По результатам голосования решение принято единогласно.

13. Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой.
Председатель антитеррористической
комиссии в муниципальном
образовании Выселковский район                                                     С.И. Фирстков